SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTTI:
“ RIKONSTRUKSIONI I RRUGES FSHATI MASHAN, BASHKIA GRAMSH “




1. SPECIFIKIME TE PERGJITHESHME

1.1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

Ng pérgjithési njésité matése jané njési metrike né mm, cm, ml, m, m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg), ton dhe gradé

(1313

celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si ©. .
1.2 GRAFIKU I PUNIMEVE

Grafiku i punimeve eshte njé program qe tregon rendin, progedurén dhe metodén qé punohet né ndértim deri né mbarim
t€ punés.

1.3 PUNIME TE GABUARA

Cdo pung, qé nuk éshté né pérputhje me specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet t& riparojé ¢do defekt me
shpenzimet e veta, sipas projektit,

1.4 SIGURIA NE PUNE
Gjaté kryerjes t&€ punimeve, kontraktuesi duhet t& marré te gjitha masat mbrojtese sipas legjislacioneve ne fuqi.

Gjaté kryerjes se punimeve, & gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése ose mjete
mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, etj.

Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tipi dhe standarti t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés gé do t& kryhet.
b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé.
c) T& ruajtura né kushte t&€ mira pune gjaté pérdorimit.

2. PUNIME DHEU, GERMIME DHE MBUSHJE

2.1 PUNIME DHEU

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimeve  ne toke (ne vellim  dhe/ose me  shtresa) dhe germimet per struktura ne
kanale. Me tej ajo mbulon te gjitha punimet qe lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve te papershtatshme ne hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit te prerjes.

2.1.1 PERGATITJA E FORMACIONEVE
Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:

° Njohja dhe saktésimi i vendodhjes se instalimeve nén toké (Tubat e shkarkimit te ujerave, Tombinot).
o  Matja dhe percaktimi i terrenit te kryerjes se punimeve.
* Heqja e dheut, hapja e kanaleve te menjanimit te ujerave dhe transportimi i inerteve apo ripérdorimi i tyre.

2.1.2 PERPUNIMI I PJERESIVE
NE rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:

o Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé t& ulét t& terrenit
e Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé t& larté té terrenit
e  Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare.

Secila nga kéto raste do t€ pérdoret né varési té llojit t& dheut.




2.2  GERMIME DHE MBUSHJE

2.2.1 GERMIME

Gérmimi i dheut pér nivelimin ose pér punime germimi néntokésor, deri né thellésine 1,5 m nga rrafshi i tokés, né truall
té ¢farédo natyre dhe konsistence, t& tharé ose t& lagur (argjilé edhe n.q.s. éshté kompakte, réré, zhavorr, gur€ etj,) duke
pérfshirg prerjen dhe heqjen e rrénjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum deri né 0.30 m3, plotésimin e
detyrimeve né lidhje me ndértimet e néndheshme si kanalet e ujrave té zeza, tubacionet né pérgjithési etj..

2.2.2 MBUSHJET

Shtresé me materiale inerte, guré, rere, dheu né shtresa té ngjeshura miré. Té gjitha materialet q& rezultojné nga
germimet, do t& kontrollohen mé paré nga Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do t€ autorizohet nga ai.

2.2.3 PERDORIMI I MATERIALIT TE GERMUAR

Materiali i pérshtatshém nga germimet do & pérdorét pér rimbushje. Cdo material i tepért do & jeté né dipspozicion t&
mungesave té materialeve t& kérkuara.

3. PUNIME BETONI

3.1 BETONIIDERDHUR NE VEND

3.1.1 KERKESA TE PERGJITHSHME PER BETONET

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerte t& fraksionuara té rérés, inerte té fraksionuara t& zhavorit
dhe ujit dhe solucioneve té ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér t€ béré t€ mundur qé €
punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike t& projektit

3.1.2 MATERIALET

Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré t& laré ose granil, ose pérzierje t& t& dyjave si dhe guré t& thyer. T¢ gjithé
agregatét duhet t€ jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu.

Cimento

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne
nje depo i cili te jete e ngritur nga toka.

Uji pér beton

Uji q& do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet t& jeté I pastér nga substancat q& démtojng até si: acidet,
alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té tjera organike

3.1.3 DEPOZITIMII MATERIALEVE
Depozitimi i materialeve qé do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet &€ plotésojé kushtet e méposhtme:

* Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré & & ruhen nga pérzierja mé materiale t&
tjera, t& cilat nuk jané t& pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésing e tij.
*  (Cimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe q& nuk lejojné lagien e saj nga uji dhe shirat.

3.1.4 KLASIFIKIMI I BETONEVE
Beton klasa C-7/10, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m?; ujé 0,19 m*.
Beton klasa C-7/10 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul

2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m?; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m*.




Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré¢ me modul

2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m*, granil 0,70 m?, ujé 0,18 m>,

Beton klasa C-16/20 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m*, ujé 0,18 m>.

Beton klasa C-20/25 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul 2,6: Cimento marka
400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?3, ujé 0,18 m?,

3.1.5 PRODHIMI I BETONIT

Betoni duhet t& pérgatitet pér klasen e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes sé materialeve sipas
saj né mbéshtetje t& rregullave qé jepen né KTZ 37 — 75 “ Projektim i betoneve”,

3.1.6 HEDHJA E BETONIT

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet. E réndésishme né
progesin e hedhjes s€ betonit né vepér &shté koha nga prodhimi né hedhje, e cila duhet (€ jeté sa mé e shkurtér.

3.1.7 MBROJTJA
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

¢ Shiu si dhe lagéshti t€ tiera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe materiale t& padepértueshme
nga uji

*  Ngricat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave t& ulta mundet t& betonohet
deri n€ temperatura afér zeros.

* Temperatura t& larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e lagur vazhdimisht até me ujé, né
ményré € tillé q& t& mos krijohen plasaritje.

3.1.8 BETONI Ni KUSHTE T VESHTIRA ATMOSFERIKE
Rekomandohet & prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt t& mos realizohet né kushte t& véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i riémbyeshém, pasi nga sasia e madhe ¢ ujit q& i futet betonit
largohet gimentoja dhe késhtu q& betoni e humb markén q& kérkohet. N& rastet e temperaturave t& ulta nén 4 °C
rekomandohet t€ mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo &shté ¢ domosdoshme, atéherg duhet t& merren masa qé gjaté
progesit t& prodhimit t& betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave né& masén e nevojshme qé rekomandohet nga
prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura t& larta mund t& ndikojé negativisht né reagimin kimik t& gimentos me
pjesét e tjera (€ betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur kundér temperaturave t& larta. Ményra e ruajtjes nga temperatura
¢ larté mund t€ behet n¢ até ményré, q& betoni I freskét & mbrohet nga dielli duke ¢ mbuluar me plasmas, tallash dhe
duke e stérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér pér pérpunimin e betonit né temperatura té larta &shté t& ngjyrosésh mbajtésit
e ujit me ngjyré t& bardhé dhe té sigurojé spérkatje t& vazhdueshme me ujé.




PUNIMET E SHTRESAVE

Materiali i shtresés duhet té pérputhet me kérkesat e méposhtme kur t& vendoset pérfundimisht n€ vepér:

Tabela 1
Pérmasae KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallgzimit Pérzierje Réré — Cakell Pérzierje Réré — Cakell
(né mm) Pérqindja sipas Masés Pérgindja sipas Masés
75 100
28 80— 100 100
20 45-100 100
5 30-85 60— 100
2 15-65 40-90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Né vendet me densitet t& matur né gjendje t& thaté te shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet t&jeté 95 %

e vlerés sé Proktorit t& Modifikuar

Né ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t& ndryshojé mé shumé se 20 mm

nga ai i dhéné né vizatimet.




O KEMA L RINUUUKE [

Shtrese cakulli makinerie. Cakulli i makinerise eshte material me perberje granulometrike 20~50mm dhe pas
hapjes ne objekt behet ngjeshja me rrul vibrues. Shtresa e gakellit ka trashesi 10 cm dhe duhet te laget perpara
pastaj te behet ngjishet me rrul. Shtresa duhet te jete teresisht e paster pa permbajtje dherash apo materiale te tjera.

tresat e Asfaltobetonit
Klasifikimi i astaltobetonit.

a) Asfaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né té nxehtée materialeve
mbushés (¢akéll, granil, réré e pluhur mineral) me [éndé lidhése bitum.

b) Sipas madh&sis¢ ose imtésisé t& kokrrizave t& materialit mbushés, qé pérdoret pér prodhimin e
asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton koké&rrmadh me madhési kokrrize deri 35mm.

- asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.

- asfaltobeton i imét me madhési kokrrize deri 15mm.

- asfaltobeton ranor me madhési kokirize deri Smm.

c) NE varési nga poroziteti qé pérmban masa e asfaltobetonit né gjéndje téngjeshurndahet:
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgatitet me ¢akéll t& thyer e granil né masé 35 deri 40%, réré 50%
dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe q& mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés né masén 3 deri ne 5%
né volum.
- Asfaltobetoni poroz (binder) q& pérgatitet me 60 deri 75% cakéll t& thyer, 20 deri né 35% réré dhe
q& mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés 5 deri 10% ne véllim.

d) Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndérsa asfalto betoniporoz
pér shtresén lidhése (binder).

€) Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga pérmbajtja e pluhurit mineral e shprehur ng pérqindjens
peshé dhe t€ cilésive t& materialeve pérbérés té tij, klasifikohen nédykategori:
- Kategoria I me pérmbajtje 15% pluhur mineral
- Kategoria II me pérmbajtje 5% pluhur mineral

f) Paketa asfaltike (binder + asfaltobeton) eshte parashikuar te mbeshtetet ne themel te ngjeshur
95% Proktor. Para hedhjes se binderit te behen provat nese eshte arritur ngjeshja ekerkuar.

b) Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

a) Kategoria, lloji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike t& asfaltobetonit pércaktohen nga
projektuesi dhe jepen né projekt zbatimin, ndérsa pérbérja pér prodhimin e asfaltobetonit, q& shpreh
raportin midis elementeve pérbérés t& tij (¢akéll ose zall i thyer, granil, réré, pluhur mineral e
bitum) si dhe treguesit teknike t& masés sé asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur, pércaktohen me
prova laboratorike.

b) Né& tabelén 3 jané paraqitur kérkesat e STASH 660-87 mbi pérbérjen granulometrike té
mbushésave dhe pérqindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve t& ndryshme t& asfaltobetonit, mbi &
cilat duhet t& mbéshtet puna eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbérjes (recetave) t&
asfaltobetonit pér prodhim.

Pérberja granulometrike dhe pérqindja e bitumit né lloje t& ndryshme asfaltobetoni.
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c) Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugé eksperimentale né laborator jepet pér prodhim vetém

at€herg, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit t& zbatimit dhe t& STASH 660-87 t&
pasqyruar né tabelén.




a)

b)

c)

Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit.

Bitumi qé pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera me depértim ose
trajtim sipérfaqésor, duhet té plotesojé kérkesat e Stash 660-87 ose t& STASH CNR Nr. 1996
“Karakteristika pér pranim”

Né& kohé t& nxehté (veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim) 80 deri 120 ose me
piké zbutje 45 deri 5001C, ndérsa né pranveré e vjeshté bitum me depértim 120 deri 200 ose piké
zbutje 40 deri 450IC.

Cakélli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet té& plotésojné kérkesat e STASH 539-87
“Pérpunime ndértimi”.

Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga té cilét prodhohet me copétim mekanik ¢akélli e granili, duhet

té jeté jo mé pak se 800kg/cmz. k&shillohet q&

d)

€)

g)

h)

i)

d)

a)

b)

Pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve t& jeté mbi lOOOkg/CI112.

Zalli i thyer duhet té pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza té thyera me madhési mbi 5mm. Sasia e

kokrrizave t& dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cn12) nuk duhet t& jeté mé shumé se 10% ng
peshé, pér kategoring e paré t& asfaltimit dhe jo mé shumé se 15% né peshé pér kategoring e dyté té
asfaltimit. Sasia e kokrrizave né formé pete dhe gjilpéré, t& mos jeté me shume se 25% né peshé pér
shtresén lidhése (binder).

Réra pér prodhim asfaltobetoni mund t€ pérfitohet nga copétimi dhe bluarja e shk&mbinjve me
rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm?2, ose nga lumi dhe né ¢do rast, duhet t& plotésojé kérkesat e
STASH 506-87 “Réra pér punime nd&rtimi”.

Pér pérgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhet t& jeté e trashé me
modul mbi 2.4.

Pluhuri mineral qé pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund & pérfitohet nga bluarja ¢
shkémbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, gimento, etj. N&é ¢do rast pluhuri mineral duhet t& plotésojé
kérkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet té jeté e tillg, q& t€ kalojé 100% né sitén me madhési tévrimave
1.25 mm dhe te kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén 0.074 mm.

Koefigienti i hidrofilitetit t& pluhurit mineral, i cili shpreh aftésing lidhése me bitumin té jeté jomé
shumé se 1.1

Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

Asfaltobetoni pregatitet né fabrika t& posagme, t& cilat késhillohet t& ngrihen sa mé afér depozitave
t¢ léndéve t& para dhe vendit t& pérdorimit & tij. Aftésia prodhuese e fabrikes pércaktohet né varési
nga plani i organizimit t& punés sé firmés, q& zbaton punimet e ndértimit t& rrugés.

Materialet mbushés te asfaltobetonit sig jané ¢akélli, zalli, granili e réra duhet té depozitohen prangé
fabrikés né bokse t& veganta. Para futjes s& tyre né pérzierés ato duhet t& thahen dhe nxehen deri né
temperaturén 25001C, pastaj dozohen dhe futen né pérzierés.




g)

h)

3
k)

m)

né pérzierés, ai duhet t€ jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i thaté. Kur pérmban lagéshti duhet t&
thahet paraprakisht dhe futet né gjendje t& nxehté né perzierés.

el S e ———— P

Bitumi, né prodhimin e asfaltobetonit futet n& gjendje té nxehté, por temperatura e tij nuk duhet t&
jeté mbi 17001C pér ta mbrojtur nga djegia.

Né fillim futen né perzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen sébashku né gjendje
té thaté e t& nxehté, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje t& nxehté dhe vazhdon pérzierja derisa t&
krijohet nj& masé e njétrajtshme.

Dozimi i perbérésave (€ asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési [ 1.5% né peshé pér pluhurin
mineral dhe bitumin me saktési [1 3% né& peshé pér materialet mbushésa té ¢farédo lloji,madhésie.
Temperatura ¢ masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet t& jeté né kufijté 140
deri 16001C. Kur temperatura e mjedisit t& jashtém ésht¢ 5 deri né 100IC, kufiri m& i ulét i
asfaltobetonit do t& jeté jo mé pak se 150CIC.

Transporti i asfaltobetonit duhet t& béhet me mjete vetéshkarkuese. Karroceria e tyre para ngarkesés
duhet t& jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres solari t&€ holluar me vajgur, pér t&
ménjanuarngjitjen e masés sé asfaltobetonit, Késhillohet qé karroceria e mjetit t& jeté e mbuluar, pér
té¢ mbrojtur asfaltobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésing e ftohjes s€ masés gjaté
transportit.

Automjeti q& transporton asfaltobeton duhet té shogérohet me dokumentin e ngarkesés, ku duhet t&
shénohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e masés né nisje dhe koha
e nisjes e automjetit me ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesiné e asfaltobetonit béhet né pérputhje me kérkesat e STASH 561-87.

Mostrat pér kontrollin cilésor t& prodhimit nxirren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté shkarkimit t& masés
se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg nga ¢do pérzierje. Sasia e veguar pérzihet
deri sa ajo t& béhet ¢ njétrajtshme dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi kété
mostér mesatare kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave fiziko-mekanike, té cilét
krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vleré€simin cilésor t& prodhimit.

Kontrolli mbi cilésing ¢ prodhimit & asfaltobetonit duhet t& kryhet sa heré dyshohet nga pamja gjaté
shkarkimit t& pérzierjes n& automjet dhe né ¢do rast jo mé pak se njé heré néturn.

Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund t€ béhet edhe me metoda praktike duke u nisur nga pamja
dhe punueshméria e masés sé asfaltobetonit gjaté vendosjes né vepér sig jané rastet eméposhtme:

m-1) Asfaltobetoni qé pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar &shté i butg, shkélgen dhe ka ngjyré t& zezé.

Formon mbi karrocering e mjetit njé kon t& rrafshét dhe nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur
pérmban mé shumé bitum, masa shkélgen shumé, ngarkesa né karrocering e mjetit rrafshohet, gjaté
shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llagi del ng sipérfaqe dhe shtresa rrudhoset gjaté ngjeshjes
me rul. Kur p&rmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyré kafe, fraksionohet gjaté
shkarkimit dhe kokrrizate médha jané t& pambéshtjella miré me bitum dhe jané t& palidhura me
njéra-tjetrén.

m-2) Asfaltobetoni qé ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 1601 C) léshon avull né ngjyré jeshile

dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura éshté shumé e larté, avulli ka ngjyre blu te forté. Kur
temperatura &sht€ shumé e ulét, mbi masén e asfaltobetonit t& ngarkuar ng& automjet formohet kore
dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e shtresés
sé& porsashtruar dallohen kokrrizat t& palidhura mirg,
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ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shtresés sé& porsashtruar dallohen zona me kokrriza (€
palidhura miré. Kur pérmban granil mé pak se kufiri i lejuar, masa &shté pa shkélqim, ka ngjyré
kafe dhe sipérfaqja e shtresés s¢ porsashtruar &shté shume e [émuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit 1&shon avull me ngjyré té bardhé, tregon se tharja n€ baraban e materialeve
mbushés nuk €shté béré e ploté dhe ato pérmbajné akoma lagéshti.

n) Kur vérehen mangési si ato t& pérshkruara n& paragrafin m (pika m-1; m-2; m-3; dhe m-4) nuk
duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe t& njoftohet menjéheré baza e
prodhimit pér t& béré korrigjimet e nevojshme né recetén e prodhimit.

4.3.1 Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

a) Ndértimi i mbulesés rrugore fillon t& kryhet mbasi t& ken& pérfunduar punimet e themelit
(nénshtresés) dhe t& jené treguesit teknik lidhur me ngjeshméring ose aftésiné mbajtése té tyre né
peérputhje me kérkesat e projektit.

b) Tipi i mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashésia e ¢do
shtrese né veganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin e zbatimit.

c) Né ndértimin e autostradave dhe rrugéve té Kat. 1 e t& I, themeli (nénshtresa) duhet t& jeté shtres¢
asfalti, shtresé makadami ose shtresé cakélli, t& cilat né ¢do rast duhet t& jeng t€ percaktuara né
projektin e zbatimit.

d) Themeli (nénshtresa) mbi t& cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet (& jeté e thaté dhe e
pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltobeonit &shté stina e pranverés, verés dhe
vjeshtés. Megjithaté, né ditét me reshje shiu nuk lejohet.

e) Shtrimi i asfaltobetonit duhet t& fillojé nga njéra ané e rrugés (buzina) e deri né mesin e saj, duke
ecur paralel me aksin gjatésor, pér njé segment rruge té caktuar, e cila zakonisht mund té jeté deri
né 60m, mé pas vazhdohet né segmentin tjetér e késhtu me rradhe.

) Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e autostradave dhe rrugét e Kat. 1 e t& 11 duhet té b&het
me makina asfaltoshtruese, té cilat sigurojné shpérndarje & njétrajtshme t& masés s¢ asfaltobetonit.
Shpejtésia e [&vizjes s& makings asfaltoshtruese duhet t& jeté 2 deri 2.5 km/oré.

g) Trashésia e shtresgs s¢ asfaltobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje t€ shkrifét) duhet t&jeté
1.20 deri 1.25% mé shumé nga trashésia e dhéné né projektzbatim né gjendje & ngjeshur.

h) Temperatura e masés s€ asfaltobetonit né momentin e shtrimit né€ rrugé duhet t& jeté né kufijté 130
deri 1500C. Né kohé t& nxehte jo mé pak se 13001C dhe né kohé t& ftohté (kur temperatura e
mjedisitté jashtém &shté 5 deri ne 100C) t& jeté jo mé pak se 14071C.

i) Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit duhet t& kryhet menjéhere mbas shtrimit té tij né rrugg. Cilindri
ngjeshés mund t€ ndjeké nga pas makineriné asfaltoshtruese duke qéndruar né largési deri 4m, me
qéllim qé ngjeshja t& kryhet né gjéndje sa mé té nxehts.

i) Ngjeshja e shtresés s& asfaltobetonit per gjysmén e paré té rrugés fillon nga buzina(bankina),
ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, e cila mund té jeté aksi i rrugés.

k) Makinerité qé pérdoren pér ngjeshjen e shtresave t& asfaltobetonit mund té& jend rula t& zakonshém
me pesha t& ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo me vibrim.
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kur pérdoren rula vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%.

m) Né fillim t& ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t’a bgjé né té gjithé sipérfagen
e shtresés s¢ asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri ne 2.5km/oré. Drejtimi i l&vizjes né
kalimet e para késhillohet t& béhet né drejtim ¢ cilindrit t& parmé, me qéllim q& té ménjanohet
rrudhosja e shtresés.

n) N& kohé (& nxehtg, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo me peshé & lehté 5
deri 7 ton dhe mé& pas vazhdohet me rulo me pesh& 10 deri ne 12 ton, ndérsa ne kohé t& ftohté,
ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 — 12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo t& lehtg, shpejtésia e
levizjes sé rulit duhet t& jeté né kufijté 2 deri 4km/oré.

0) Ngjeshja e vendeve q& nuk mund & kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak ose pllaka t& nxehta.

)] Cilindri ngjesh€s né gdo kalim duhet t& shkele ne gjurmen e méparshme jo mé pak se 0.25 te
gjerésise sé tij.

Q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipgrfaqen e asfaltuar cilindri gjaté
kalimit t& tij nuk I& mé gjurmé.

r) Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjashjen shiresés sé asfaltobetonit duhet t& Iyhet vazhdimisht me
solucion solari t& holluar me vajgur pér t&¢ ménjanuar ngjitjen e kokrrizave té bituminuara néts.

5) Nuk lejohet g€ ruli te qéndrojé né shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur plotésisht ose t& bgjé
manovrime t& ndryshme mbi té.

t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga dy shtresa, késhillohet q& shtresa e
binderit te kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese diten.

u) Per t& ménjanuar rrudhosjen e shtresave (& asfaltobetonit né& rrugét, qé kané pjerrési gjatésore
mbi 6% &éshté e domosdoshme q& té sigurohet sipérfaqe e ashpér e shiresés s¢ asfaltobetonit duke
pérdorur pér prodhimin e tij ¢akéll kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér t& kryhet duke filluar nga
pjesa méeulét.

V) Fugat & cilat krijohen gjaté shtrimit t& asfaltobetonit né kohé té ndryshme duhet té trajtohen me
kujdes te veganté, pér t&¢ ménjanuar boshlléget q&¢ mund t& krijohen né to. Késhillohet qé t&
respektohen rregullat g€ vijojné:

v-1)  Fugat midis shtresés s& binderit dhe shtreses pérdoruese té asfaltobetonit duhet qé né ¢do rast té jené t&
larguara nga njéra-tjetra né kufijté 10 deri 20cm (shih fig 2).

v-2) Ndérpretjet e shtresés s& asfaltobetonit né plan né drejtim térthor me aksin e rrugés duhet t& béhet me
njé kénd 7001 (shih fig 1).

v-3) Fugat gjatésore e terthore me aksin e rrugés duhet t& béhen t& pjerréta me 4501, Para fillimit t& shtresés
pasardhése (& asfaltobetonit, shtresa e méparshme duhet té pritet me dalté duke e béré fugén t&

pjerrét me kénd 4501,

v-4) Para fillimit t¢ shtresés s¢ asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe né buzé t& saj vendoset listelé druri, e
cila kufizon trashésing e asfaltobetonit t& shkrifét dhe nuk lejon asfaltin e fresket mbi shtresén e
ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet t& béjé ngjeshjen
duke shkelur jo mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga né t& dyja
anét ¢ saj né njé gjerési prej 6em duhet té lyhet me bitum.




W) N& rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése (binderi) i
#shté nénshtruar me paré lévizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht t& pastrohet
sipérfagja e saj nga papastértité e pluhuri, t& mos p&rmbajé lagéshti dhe t& spérkatet me

bitum t& l&ngshém (né sasi deri 06 kg/n12) para fillimit t& vendosjes s& shtresés pérdoruese
té asfaltobetonit.

e) Kontrolli mbi cilésing e astaltobetonit té shtruar

a) Sipérfaqja e shtresés s¢ asfaltobetonit duhet t& jeté e lémuar, ¢ rrafshét dhe ¢ njétrajtshme, t&
mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t& mos keté porozitet e ndryshime né kuota,
pierrési e trashési téshtresés, nga ato t& dhéna né projekt zbatim.

a) Ndryshimet né kuotat anésore t& rrugés nuk duhet t& jeng mé shumé se [1 20mm
nékrahasim mekuotat e pércaktuara né profilin térthor t& projektit.

b) Valézime té matura me laté me gjatési 3 msi ng drejtim térthor, ashtu dhe né até
gjatésor t& rrugésnuk duhet t& jené mé shumé se [ 5 mm.

c) Ndryshimet né trashésing e shtresés krahasuar me ato t& percaktuara né projekt nuk duhet
t& jené méshumé se 1 10%.

d) Kontrolli q& pércakton cilisité kryesore t& asfaltobetonit t& vendosur e ngjeshur né vepér
pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété qéllim pér ¢do segment rruge t€ pérfunduar

ose pér sasi deri né 25001112 asfaltobetoni t& shtruar rruge, nxirren mostra me madhgsi 25 x
25 ¢m mbi t& cilat kryhen prova laboratorike pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike.
Vlerat e tyre krahasohen me kérkesat e projektit ose t&¢ STASH 660-87.

€) Pér cdo segment rruge t& shtruar me asfaltobeton duhet t& mbahet akt-teknik, ku t&
pasqyrohen té gjitha t& dhénat ¢ kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe € miratohet
nga pérfaqésuesit e investitorit dhe firmés zbatuese, kur treguesit cilésoré jane brenda
kufijve t& kérkuar nga projcktuesi ose kushtet teknike.

Punime te ndrvicimit

- specifikimet e méposhtme pérfshijné até pjesé t& kontratés e cila konsiston né furnizimin e & gjitha
materialeve, pajiseve, puntorisé dhe & gjithé sherbimeve t& tjera qé kérkohen pér t& realizuar nj€ sistem
inxhinjerik t& kompletuar, funksional dhe té sigurté pér ndrigimin elektrik té rrugés.

- instalimi sistemit t& ndrigimit duhet t& bghet nga njé personel i ligensuar dhe me eksperience dhe duhet t€
béhet né ményre korrekte e né pérputhje me normat teknike, standartet dhe rregulloret dhe ligjet ne fuqi.

- funksionimi korrekt i sistemit t& ndrigimit dhe respektimi i rekomandimeve t& prodhuesit t&
pajisjeve &shté nj€ detyré e kontraktuesit.

- projekti i paraqitur &shté pérfundimtar dhe i aprovuar nga investitori.

- pérpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet t& paraqes¢ programin e punimeve s¢ bashku me
metodologjing pér njé pung té sigurté té puntorisé dhe t& t& gjithé elementeve t& tjeré t& nevojshem pér
kryerjen e punés. zeri i analizes perfshin te gjitha punimet e nevojshme per vendosjen endricuesve si:

- tuba plastik @80, pusete elektrike pve 40x40x40 cm, beton per fiksimin e shtylles metalike, shtyllametalike
per ndricim h=9 m d=160mm, krah shtylla metalike, ndricues 250w, elektroda togezimi te xinguara 50x3mm,
1=150cm, percjellsa cu te izoluar, me gome, ne izolartor 2.5mm2, percjellsa cute izoluar, me gome, ne
izolartor 4mm?2, gerrmim grope per shtullat metalike.

- standartet : ktp 18-78, 16-78, 14-78, ktz 31-80, en 50174, iec 1024

- pércjellési i tokézimit kalon nén toké, éshté prej bakri, i zhveshur dhe me seksion prej 16-25mm?2.

- lidhja e pércjellésit t& tokézimit do t& béhet né morseteri té veganté pér kété qéllim.lidhjet
elektrikisht jo t& pastra nuk lejohen.

- ndriguesit rrugoré standartet: en 60598, en60529




ndriguesit duhet & jené ip67 dhe konform kérkesave (& projektit. vendosen né shtyllametalike.
- shtyllat e ndrigimit rrugor standartet: uni en 10025 —materiali, uni en 40 —n zingimi

- shtylla metalike t& zinguara né t& nxehté, toleranca né diametrin e jashtémnén +-

1.5%, né vertikalitet 1.5%, n& trashésing e spesorit +-0.3mm.

- pesha e shkatérimit t& gelikut t& shtyllés >= 410n/mm?2 (fe 430)

Pllakat e betonit vetéshtrénguese (pér trotuare)

Pllakat e betonit duhet t& prodhohen né fabrika té specializuara pér prodhimin e tyre. Ato duhet t&
plotésojné njé séré kérkesash:

Pllaka me dimesion 6cm > Pérdorimi Kémbésoré dhe Trafik t& Lehté > Pesha specifike >2200
kg/m? > Rezistenca né shtypje >500 kg/cm? > Pérshkueshméria nga uji <12%

Pllapat duhet t¢ jeng t& prodhuara me dy shtresa Shtresa 1 Shtresa e Poshtme, pérbén 88% t& volumit t&
pllakés dhe do jeté e prodhuar né presa me presion dhe vibrim pér té garantuar Markén e Betonit dhe
uniformitetin. Betoni i prodhuar duhet t& jet¢ i Klasés A-A, i pérgatitur me inerte t& fraksionuara me
granulometri 0-8mm dhe ¢imento Portland e rezistueshme. Ngjyra né kété shtresé mund té realizohet
me porosi. Shtresa 2 Shtresa ¢ Sipérme, pérbén 12% t& volumit t& pllakés (spesorit) realizohet me inerte
t¢ fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte t& selcksionuara kuarci me granulometri 1-3mm, oksid
hekuri dhe ¢imento Portland e rezistueshme. Pllakat duhet t& jené t& prodhuara me sipérfaqe t& ashpér
(pér t€ evituar rréshqitjen) dhe té rezistueshme ndaj ngricave,
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